61RS0022-01-2024-000861-94

к делу № 1-162-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Таганрог 27 февраля 2024 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Васютченко А.В.,

с участием:

государственного обвинителя

ст.помощника прокурора г.Таганрога Пардоновой И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Мамай А.А.,

при секретаре Ветровой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого, 

- 28.09.2015 года Таганрогским городским судом Ростовской области по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; освобожден по отбытию наказания 04.10.2018 года,

- 13.04.2021 года Мировым судьей в Таганрогском судебном районе на судебном участке №13 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 12.10.2021 года освобожден по отбытию наказания;

- 12.07.2023 года Аксайским районным судом Ростовской области по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») действуя умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, осознавая общественно опасный характер совершаемых им деяний в начале 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством текстовой переписки в интернет-браузере, вступил в предварительный сговор с иным лицом, выступающим от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, а именно незаконном сбыте наркотических средств, при этом распределив между собой роли в совершаемом преступлении.

Так, согласно распределенным ролям, по достигнутой договоренности, в обязанности иного лица, выступающего от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, входило: приобретение наркотических средств, передача их ФИО1, получение заказов от приобретателей на наркотические средства; передача приобретателям сведений о банковских реквизитах для оплаты наркотического средства, месте нахождения тайника с наркотическим средством; контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств на банковские счета интернет – магазина, оплата вознаграждения за проделанную работу по организации тайников ФИО1, фасовка наркотических средств по разовым дозам в удобную для сбыта упаковку.

В обязанности ФИО1 входило: получение от иного лица оптовой партии наркотических средств, после чего размещение в тайниках на территории 

<

адрес>, передача сведений, путем переписки в приложении, о месте нахождения тайника иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>», с целью их последующего совместного сбыта неопределенному кругу лиц, и получение от иного лица, выступающего от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вознаграждения за выполненную работу.

Так, не позднее 

<

дата>, иное лицо, выступающее от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на территории Российской Федерации, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, приобрело растительную массу зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющуюся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей постоянной массой не менее 29,84 грамма, расфасовало наркотическое средство по разовым дозам в удобную для сбыта упаковку, а именно в двадцать пять свертков изоляционной ленты синего цвета, после чего организовало помещение его в тайник на территории 

<

адрес>, о чем 

<

дата> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1

ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее 12 часов 08 минут 

<

дата> прибыл на участок местности, расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где забрал из тайника растительные массы зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, содержащиеся в двадцати пяти свертках, являющиеся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 29,84 грамма, которые незаконно хранил при себе, подготовленные к дальнейшему совместному незаконному сбыту неопределенному кругу лиц, до момента, когда в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 20 минут 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, организовал 9 тайников-закладок, а именно:

- в 12 часов 08 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> под облицовкой теплотрассы, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 1,02 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25097, 38.92198) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 09 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> в одном метре от кирпичного забора под металлическим листом, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 2,01 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25115, 38.92148) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 10 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на металлической обшивке кирпичного забора из красного кирпича, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 1,02 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25117, 38.92065) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 11 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на открытом грунте возле поребрика напротив правого торца со стороны 6-го подъезда вышеуказанного дома, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 1,98 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25142, 38.91962) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 12 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> под обшивкой сайдинга на металлической трубе вышеуказанного дома, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 2,00 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25166, 38.91944) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 13 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> внутри фрагмента железной трубы на расстоянии 20 см от тыльной части вышеуказанного дома, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 2,00 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25183, 38.91950) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 13 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на открытом грунте за вышеуказанным многоквартирным домом, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,98 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25178, 38.91943) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 14 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на открытом грунте в 50-ти метрах от вышеуказанного многоквартирного дома, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 1,00 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25202, 38.91923) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>»;

- в 12 часов 20 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> под металлическим козырьком аптеки «Лада», расположенной по вышеуказанному адресу, организовал тайник, в который поместил сверток из изоляционной ленты, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с четырьмя запаянными боковыми швами с растительной массой зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 2,00 грамма, после чего с помощью своего мобильного телефона произвел определение GPS-координат участка местности (47.25214, 38.91822) и фотофиксацию данного тайника с помощью своего мобильного телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи фотографии с GPS-координатами вышеуказанного тайника с наркотическим средством иному лицу, выступающему от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть наркотического средства, подготовленного к дальнейшему совместному незаконному сбыту неопределенному кругу лиц, ФИО1 незаконно хранил при себе, до момента, когда 

<

дата> в 12 часов 25 минут около 

<

адрес>А по 

<

адрес> сотрудникам ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте был задержан в связи с подозрением его в причастности к незаконному сбыту наркотических средств.

Далее, ФИО1 был доставлен в Таганрогский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 1, где в помещении дежурной части указанного отдела полиции, при проведении личного досмотра, в период времени с 13 часов 19 минут до 14 часов 15 минут 

<

дата>, сотрудниками полиции у ФИО1 в переднем левом боковом кармане надетой на него куртки было обнаружено и изъято шестнадцать свертков из изоляционной ленты, в которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакеты с четырьмя запаянными боковыми швами с растительными массами зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющиеся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей постоянной массой 15,83 грамма.

Тем самым, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, выступающим от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотров мест происшествий и личного досмотра были обнаружены и изъяты двадцать пять свертков из изоляционной ленты, в которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакеты с четырьмя запаянными боковыми швами с растительными массами зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, являющиеся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей постоянной массой 29,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый вину по предъявленному обвинению признал, показал, что в августе 2023 г., посредством сети «Интернет», устроился работать в интернет магазин, закладчиком наркотических средств. В его обязанности входило получение оптовой партии наркотических средств, через закладку, после чего размещение наркотических средств в тайниках на территории 

<

адрес>, передача сведений, путем переписки в приложении, о месте нахождения тайника интернет - магазину. 

<

дата>, он на участке местности, расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал из тайника двадцать пять свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, девять из которых 

<

дата>, он разместил в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, после чего был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него было изъято 16 оставшихся свертков.

Вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которая показала, что 

<

дата> в дневное время они встретились с ФИО1, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего в этот же день ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который суду показал, что он работает в должности о/у ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте. 

<

дата> им совместно с другими сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого по подозрению в сбыте наркотических средств был задержан подсудимый, который был доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты 16 свертков из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством, мобильный телефон марки «IPhone». В ходе осмотра мобильного телефона, ФИО1 пояснил, что работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, в его мобильном телефоне, находятся фотографии тайников (закладок) с наркотическими средствами, раскладку которых он осуществил 

<

дата> на территории 

<

адрес>, с целью сбыта, а оставшиеся свертки он собирался также сбыть путем организации тайников-закладок. В местах организованных ФИО1 тайников закладок был проведен осмотр, изъято было 9 свертков с наркотическими средствами;

- показаниями свидетелей, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон:

- показаниями свидетелей ФИО5 (том 1 л.д. 228-230) и Свидетель №5 (том 2 л.д. 18-21), из которых следует, что 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетелей Свидетель №1 (том 1 л.д. 241-246) и Свидетель №7, из которых следует, что 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует. что 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 23-25);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует. 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 6-10);

- заключением психиатрической судебной экспертизы № от 

<

дата>, согласно выводов которой ФИО1 O.O. в период инкриминируемого ему деяния осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 1 л.д. 237-238);

- заключением комплексной дактилоскопической и физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата>, согласно выводов которой представленные на исследование растительные массы зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, содержащиеся в девяти свертках изоляционной ленты синего цвета, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), постоянными массами: пакет № – 1,02 г, пакет № – 2,01 г, пакет № – 1,02 г, пакет № – 1,98 г, пакет № – 2,00 г, пакет № – 2,00 г; пакет № – 0,98 г, пакет № – 1,00 г, пакет № – 2,00 г, общей постоянной массой 14,01 г. (том 1 л.д. 210-223);

- заключением комплексной дактилоскопической и физико-химической судебной экспертизы № от 

<

дата>, согласно выводов которой представленные на исследование растительные массы зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, содержащиеся в шестнадцати свертках, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), постоянной массой: 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,93 г; 0,99 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,99 г; 1,00 г; 1,01.г; 0,98 г; 1,00 г; 0,99 г, общей постоянной массой 15,83 г. (том 1 л.д. 42-51);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 16 свертков изоленты синего цвета с растительными массами зелено-коричневого цвета, мобильный телефон торговой марки «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета с сим-картой с а/н № (том 1 л.д. 12-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес> был проведен осмотр мобильного телефона торговой марки «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета с сим-картой с а/н №, в котором содержатся сведения о причастности обвиняемого ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств (том 1 л.д. 18-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 125-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 133-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 141-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 149-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 157-164);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 165-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 173-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 181-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого, с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета (том 1 л.д. 189-196);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые у ФИО1 и в ходе осмотра мест происшествий 

<

дата> (том 2 л.д. 48-55);

- актом наблюдения от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> в период времени с 12 часов 16 минут по 12 часов 25 минут о/у ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте ФИО7, ФИО17, ФИО5 осуществлялось наблюдение за обвиняемым ФИО1 (том 1 л.д. 74)

- рапортами об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 11, л.д. 122).

Оценивая представленные суду доказательства, суд считает, что вышеуказанные показания свидетелей являются объективными и достоверными, они подтверждены фактическими материалами дела. Не верить показаниям свидетелей у суда нет оснований, они были допрошены на предварительном следствии и в судебном заседании согласно установленной процедуре, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Подсудимый не отрицает, что совершил вышеприведенное преступление при указанных обстоятельствах, а именно действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, выступающим от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет».

У суда нет сомнений в том, что наркотические средства, которые были обнаружены в ходе личного досмотра подсудимого он хранил с целью сбыта, а не с целью личного потребления. Однако подсудимый не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Об этом свидетельствуют показания свидетелей, вышеприведенные материалы уголовного дела, в том числе количество и фасовка наркотических средств, изъятых при подсудимом.

Оценивая доказательства в виде заключения экспертов, суд находит их обоснованными и правильными. Заключения даны специалистами, имеющими достаточное образование и опыт экспертной работы, в рамках УПК РФ, у суда их выводы сомнений не вызывают.

Оснований полагать, что приведенные выше доказательства собраны предварительным следствием в нарушение норм УПК РФ, не имеется. Доказательства собраны надлежащим субъектом в рамках возбужденного уголовного дела, с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств.

ФИО1 подлежит привлечению к уголовной ответственности, поскольку вменяем, как во время совершения преступления, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 были квалифицированы как два преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ. Вместе с тем данную квалификацию суд считает неверной в связи со следующим.

В соответствии с пунктами 13, 13.1, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как следует из представленных суду доказательств ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли не позднее 12 часов 08 минут 

<

дата> прибыл на участок местности, расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где забрал из тайника растительные массы зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей, содержащиеся в двадцати пяти свертках, являющиеся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 29,84 грамма, после чего часть которых разложил по «закладкам» на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть – хранил в целях последующего сбыта при себе.

Из исследованных в ходе судебного следствия доказательств, представленных стороной обвинения, следует, что умысел и последующие действия ФИО1 с лицом, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, были направлены на незаконный сбыт всего объема наркотических средств, извлеченных подсудимым из закладки. Доказательств того, что у ФИО1 имелся самостоятельный умысел на сбыт каждого объема наркотических средств, изъятых в закладках и при личном досмотре, то есть доказательств тому, что у него либо у его соучастника имелась договоренность о сбыте наркотических средств конкретным приобретателям суду не представлено.

Таким образом, действия ФИО1 с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по убеждению суда, охватывались единым умыслом и целью, совершены в один короткий промежуток времени и фактически при одних и тех же обстоятельствах.

В связи с изложенным, изучив материалы уголовного дела, последовательно оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует совершенное подсудимым деяние по ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, смягчающие и отягчающее обстоятельства, данные о личности виновного, его состояние здоровья, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его семьи.

Подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его признательное объяснение (т.1 л.д.32-35), суд расценивает как явку с повинной. ФИО1 имеет на иждивении 

<

данные изъяты>.

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие рецидива в действиях ФИО1, определяя его вид как опасный, поскольку он совершил особо тяжкое преступление в период судимости по приговору Таганрогского городского суда Ростовской области от 28.09.2015 года за тяжкое преступление, отбывал наказание в местах лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, имеет благодарность от Таганрогской городской общественной организации родителей детей-инвалидов.

Суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.6, ст.60, ч.3 ст.66, ст.67, ст.68 УК РФ.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, с учетом совокупности всех обстоятельств по делу, исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в изоляции его от общества, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства, ни каждое само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются и учтены судом при определении срока наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает нецелесообразным применение дополнительных видов наказаний.

Средства, которые подлежат выплате адвокату, являются процессуальными издержками, предусмотренными ст. 131 УПК РФ, должны быть выплачены за счет средств Федерального бюджета, с последующим взысканием в полном объеме с подсудимого с последующим перечислением в федеральный бюджет. При этом каких-либо оснований для освобождения полностью или частично от уплаты процессуальных издержек с учетом его возраста и трудоспособности, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменить в отношении ФИО1 условное осуждение по приговору Аксайского районного суда Ростовской области от 12.07.2023 года, на основании ст.70 УК РФ, к назначенному по приговору наказанию, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Аксайского районного суда Ростовской области от 12.07.2023 года, и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, начало срока отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 17 ноября 2023 года до 27 февраля 2024 года и с 27 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон торговой марки «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета с сим-картой, хранящийся в КХВД ОП-3 УМВД России по 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО1, остальные вещественные доказательства хранить в КХВД ОП-3 УМВД России по 

<

адрес> до разрешения вопроса о вещественных доказательствах при постановлении окончательного решения по выделенному уголовному делу в отношении иного лица.

Произвести оплату труда адвокату за счёт средств Федерального бюджета и направить на его расчётный счёт с последующим взысканием в полном объеме с ФИО1 и перечислением в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Васютченко